
 

 

 

 

 

 

大泉町外二町環境衛生施設組合議会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２５年第４回臨時会 

（１２月２０日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  目     次   

 

議事日程…………………………………………………………………………………………………１ 

本日の会議に付した事件………………………………………………………………………………１ 

出席議員…………………………………………………………………………………………………２ 

欠席議員…………………………………………………………………………………………………２ 

説明のため出席した者…………………………………………………………………………………２ 

出席した議会書記………………………………………………………………………………………２ 

開会・開議………………………………………………………………………………………………３ 

日程第１ 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………３ 

日程第２ 会期の決定…………………………………………………………………………………３ 

日程第３ 諸報告………………………………………………………………………………………３ 

日程第４ 議案第１４号 平成２５年度大泉町外二町環境衛生施設組合一般会計 

            補正予算（第２号）について…………………………………………３ 

管理者挨拶………………………………………………………………………………………………５ 

閉  会…………………………………………………………………………………………………６ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

平成２５年第４回大泉町外二町 

        環境衛生施設組合議会臨時会会議録         

 

平成２５年１２月２０日（金曜日） 

─────────────────────────────────────── 

議事日程 

   平成２５年１２月２０日（金曜日）午後２時２０分開議 

第１ 会議録署名議員の指名 

第２ 会期の決定 

第３ 諸報告 

第４ 議案第１４号 平成２５年度大泉町外二町環境衛生施設組合一般会計補正予算（第２ 

          号）について 

─────────────────────────────────────── 

本日の会議に付した事件 

議事日程に同じ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

出席議員（１０人） 

      １番  細 田 芳 雄 君      ２番  河 内 初 光 君 

      ３番  川 島 定 夫 君      ４番  宮 永 万里子 君 

      ５番  津久井 明 人 君      ６番  神 谷 長 平 君 

      ７番  小 島 幸 典 君      ８番  本 間 惠 治 君 

      ９番  柿 沼 英 己 君     １０番  森   昌 彦 君 

欠席議員（０人） 

─────────────────────────────────────── 

説明のため出席した者 

管 理 者 村 山 俊 明 君 副 管 理 者 金 子 正 一 君 

副 管 理 者 大 谷 直 之 君 副 管 理 者 飯 田   健 君 

会 計 管 理 者 井 達 清 久 君 所 長 石 井 正 好 君 

─────────────────────────────────────── 

出席した議会書記 

書 記 長 坂 本 武 志   書 記 小 林   宏   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

○開会・開議 

午後２時０９分開会・開議 

◇議長（森 昌彦君） ただいまの出席議員は１０名でございます。地方自治法第１１３条の規定に

よる定足数に達しておりますので、平成２５年第４回大泉町外二町環境衛生施設組合議会臨時会は成

立いたしました。 

 これより開会し、本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、かねてご通知いたしたとおりでございます。 

 これより日程に従って議事を進めてまいります。 

───────────────────◇─────────────────── 

○日程第１ 会議録署名議員の指名 

◇議長（森 昌彦君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議規則第１２６条の規定により、議席６番神谷長平議員、議席７番小島幸典議員、以上の両議員

を本臨時会の会議録署名議員に指名いたします。 

───────────────────◇─────────────────── 

○日程第２ 会期の決定 

◇議長（森 昌彦君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本臨時会の会期は、議案等を勘案し、本日１日といたしたいと存じますが、ご異議ございますか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

◇議長（森 昌彦君） ご異議なしと認めます。 

 よって、本臨時会の会期は本日１日と決定いたしました。 

───────────────────◇─────────────────── 

○日程第３ 諸報告 

◇議長（森 昌彦君） 日程第３、諸報告を行います。 

 議会側の諸報告を議長より申し上げます。 

 出納検査結果報告について、お手元に配付のとおり、平成２５年度８月分、９月分、１０月分の検

査結果が監査委員からなされておりますので、報告いたします。 

 以上で諸報告を終わります。 

───────────────────◇─────────────────── 

○日程第４ 議案第１４号 平成２５年度大泉町外二町環境衛生施設組合一般会計補正 

             予算（第２号）について 

◇議長（森 昌彦君） 日程第４、議案第１４号 平成２５年度大泉町外二町環境衛生施設組合一般

会計補正予算（第２号）についてを議題といたします。 



 

 書記長をして議案を朗読していただきます。 

 坂本書記長。 

〔書記長朗読〕 

◇議長（森 昌彦君） 提案者からの説明を求めます。 

 村山管理者。 

〔管理者 村山俊明君発言〕 

◇管理者（村山俊明君） 議案第１４号 平成２５年度大泉町外二町環境衛生施設組合一般会計補正

予算（第２号）について、提案理由の説明を申し上げます。 

 本補正予算につきましては、既定の歳入歳出予算の総額に変更はなく、歳出予算内のみの補正とい

たした次第でございます。 

 議案書２ページ、第１表歳入歳出予算補正をごらんいただきたいと存じます。 

 歳出の内容といたしましては、第２款総務費及び第３款衛生費につきましては、人件費関係を更正

減するものでございます。 

 第４款清掃費につきましては、人件費及び工事請負費として、灰クレーンバケットの取りかえ工事

を追加するものでございます。 

 詳細につきましては、所長をして説明いたさせますので、よろしくご審議の上、ご決定賜りますよ

うお願い申し上げます。 

◇議長（森 昌彦君） 石井所長。 

〔所長 石井正好君発言〕 

◇所長（石井正好君） 命によりまして、詳細説明を申し上げます。 

 議案書２ページ、第１表歳入歳出予算補正とあわせて附属書類をごらんいただきたいと存じます。 

 附属書類の１、２ページをお開きください。 

 第２款第１項第１目一般管理費につきましては、職員の人事異動及び給与の削減に伴います人件費

関係といたしまして９０４万９，０００円更正減するものでございます。 

 第３款第１項第１目斎場費につきましても、給与の削減により人件費関係を１９万２，０００円更

正減するものでございます。 

 附属書類の３、４ページをお開きください。 

 第４款第１項第１目ごみ処理費でございますが、給与の削減により給与等は更正減となりましたが、

職員手当等につきましては、職員が新たに貸家に転居したこと等による住居手当及び時間外勤務手当

等が見込まれることにより追加するものでございます。 

 工事請負費につきましては、ごみ焼却処理施設に付随しております灰出しクレーンのバケットに亀

裂が生じたため、緊急に交換しないと支障が生じるため追加するものでございます。 

 また、１号炉反応蒸発塔ライナープレートほか取りかえ更新工事につきましては、工事が終了し、



 

金額が確定しましたので、更正減するものでございます。 

 第６款第１項第１目予備費につきましては記載のとおりでございます。 

 よろしくご審議の上、ご決定賜りますようお願い申し上げます。 

◇議長（森 昌彦君） これより本案に対する質疑を行います。 

〔「なし」の声あり〕 

◇議長（森 昌彦君） 質疑を終わります。 

 討論を行います。 

〔「なし」の声あり〕 

◇議長（森 昌彦君） 討論を終結いたします。 

 採決を行います。 

 議案第１４号を提案のとおり決することに賛成の方の挙手を求めます。 

〔賛成者挙手〕 

◇議長（森 昌彦君） 挙手全員であります。 

 よって、本案は原案のとおり可決されました。 

───────────────────◇─────────────────── 

○管理者挨拶 

◇議長（森 昌彦君） 以上をもちまして、本臨時会に付議された案件は全て議了いたしました。 

 ここで管理者から発言を求められておりますので、これを許可いたします。 

 村山管理者。 

〔管理者 村山俊明君発言〕 

◇管理者（村山俊明君） 議会の閉会に当たりまして、一言お礼を申し上げます。 

 ただいま提案いたしました議案に対しまして、全会一致ということでご決議いただきまして、あり

がとうございます。 

 私が管理者に就任してから７カ月がたちましたが、環境は地域で守ることが大切だということで、

これからも進めていきたいというふうに思っております。 

 また、国が提唱しております循環型社会の形成には、行政、住民、事業所に廃棄物の抑制、再使用、

リサイクル、いわゆる３Ｒを義務づけております。これらを推進するには、行政、住民、事業所の三

者が協働して取り組まなければできないというふうに思っております。 

 １市３町での新炉建設においても各市町にごみ減量化の数値目標を示されました。西邑楽三町にお

きましても各町が共通認識を持ち、協働によるさらなるごみ減量化に取り組んでいかなければならな

いと痛感しております。 

 議員皆様にもより一層ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げて、私の挨拶とさせていただ

きます。 



 

 大変ありがとうございました。 

───────────────────◇─────────────────── 

○閉  会 

◇議長（森 昌彦君） それでは、私から皆さんに、ことし最後の議会となりますので、一言お礼の

挨拶を申し上げます。 

 本日は、年末のお忙しいところ、臨時会にご出席いただき、またスムーズな議会運営にご協力いた

だきまして、ありがとうございました。 

 早いもので、ことしも残すところあと１０日余りとなりましたが、ますます寒さも厳しくなります

ので、お体には十分ご自愛をいただき、迎える新年が皆様にとりましてもさらなる飛躍の年になりま

すことをご祈念申し上げまして、挨拶にかえさせていただきます。 

 大変ありがとうございました。 

 これをもちまして、平成２５年第４回大泉町外二町環境衛生施設組合議会臨時会を閉会いたします。 

 大変お疲れさまでした。 

午後２時１６分閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。 

 

 

 

大泉町外二町環境衛生

施 設 組 合 議 会 議 長
 森  昌 彦 

   

大泉町外二町環境衛生

施 設 組 合 議 会 議 員
 神 谷 長 平 

   

大泉町外二町環境衛生

施 設 組 合 議 会 議 員
 小 島 幸 典 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


